D  
\* al. ἠμελλεν  
πικρὰ δειδόναι  
τὸ πνεῦμα.

E  
\* Coteler.  
σώματι.

\* Coteler.  
ἐγένετο.

\* al. τελειώσας.

\* al. σεβέννινα,  
σεβέννινα.

\* λαβόμενοι.

F

A

## ANNOTATA.

AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.

a *Vit. PP. lib. v, libell. vii, num. 27* hisce addunt de monaeho isto : Qui cum fecisset tres dies, extædiatus est, et inveniens paucas palmulas, scidit eas : et iterum in crastino cœpit plectam facere ex eis. Qui cum esurisset, dixit intra sc. Ecce aliæ paucae sunt palmæ ; explico eas ; et manduco. Et cum perexpendisset eas, dixit iterum : Lego parum, sic manduco. Et cum legisset, dixit : Dicam aliquantos psalmos, et jam securus manduco. Et ita paulatim proficiebat, Deo cooperante, donec veniret ad ordinem suum. Et cum accepisset fiduciam adversus cogitationes malas, vincebat cas. *Cotelerius pag. 355 illa non legit in suo textu.*

b *Quid sit διορατικὸν et προρατικὸν χάρισμα, et quo distinguantur, dictum 13 hujus in annotatis ad cap. vi S. Stephani Sabaïtæ lit. f.*

c *Præmittitur in Vit. PP. lib. v, libell. xviii, num. 2* : Dixit abbas Daniel, qui erat discipulus abbatis Arsenii ; quia narravit ei abbas Arsenius, tamquam de alio aliquo dicens (puto tamen, quod de eo dicebatur.) *Quæ itidem ex ore Danielis referuntur apud Coteler. pag. 364. In codice nostro membranaceo O Ms. v, olim collegii nostri Ingolstadiensis, qui ad calcem inchoatus notatur anno 829, habetur* : Beatus Arsenius referebat, eo quod, dum in propria cella resideret, vocem sibi dicentem audivit. *Et pro eo, quod hic sequitur, contemplatur templum ac duos viros etc., ibi est, vidit ante portam civitatis duos juvenes etc.*

d *Χαλάδριον et χαράδριον, matta, pellis, vel lectus pellibus instratus. Vide notas Cotelerii col. 799 et Glossar. Græc. Cangii. Certe apud utrumque a Joanne Geometra exprimitur per κώσα in sequenti, quem citant, versiculo* :

Μέμφετο Ἀρσένιον τις ἰδὼν ἐπὶ κώσῃσιν ὄντα.

B

Vituperabat Arsenium aliquis, videns eum esse super pellibus.

E

τὸ Κῶος est pellis agnina vel ovina : et quippe ni aliorum quadrupedum? Κῶος etiam significat stragulum. *In apographo Medicæo Regis Franciæ est εὐτελὲς τι στρῶμα : apud Surium num. 21 vile stragulum. Porro historiam hanc commemorat laudatus Coteler. pag. 367.*

c *Παρέστην per syncopen pro παρέστησαν. Paulo post occurrit ἐπέστησαν absque syncope.*

f *Ἐβόλε μετάνοιαν. Vide Martyrium Sabaïtarum die xx Martii, pag. 177, in annotatis ad num. 71 ; et Acoluthiam Græcam ante tomum secundum Junii, num. 60.*

g *Vit. PP. lib. v, libell. xv, num. 5 : Coteler. pag. 353.*

h *Vit. PP. ibid, libell. xi, num. 1.*

i *Ἐξαντλησάμενος addidi, quo fieret perfectus sensus ; nisi forte pro διηνεχῶς scribendum sit διενεχών.*

k *Παρηγήναι, pro quo substitue παρήναι, a παραινέω : nisi, more Græcis alibi satis familiari, auctor usus fuerit anadiplosi seu reduplicatione secundæ syllabæ.*

l *In Vit. PP. lib. v, libell. x, num. 9, et apud Coteler. pag. 369 narratur ex ore Danielis.*

m *Ἀγάπας, hic intellige elemosynas, refectiones pauperum. Vide utrumque Glossarium Cangii. Vit. PP. lib. iii, num. 163, pag. 524 habent* : Nemo super me faciat charitatem, nisi in sola oblatione : ego si feci charitatem, invenio illam.

n *In Vit. PP. lib. iii, num. 163, pag. 524 præmittitur* : Turbatis autem discipulis, quasi jam tempore propinquante. *Et lib. v, libell. xv, num. 9* : Qui cum moreretur, turbati sunt valde. *Coteler. pag. 369 μέλλοντος τελευτᾶν : Cum moriturus esset.*

o *Coteler. Ἐπὶ τοῦ βήματος τοῦ φοβεροῦ : (al. Χριστοῦ) ante tremendum tribunal.*

p *Vit. PP. Si permiseritis cuiquam de corpore meo aliquid facere.*

q *Vit. PP. Mortuum vestire vel sepelire.*

r *Vit. PP. Ille autem sermo semper erat in ore Arsenii. Quod etiam præ oculis habuit S. Euthymius, ut constat ex Vita ejus xx Januarii, pag. 311, num. 59. S. Dorotheus archimandrita, a Corderio nostro editus, institutione x sic habet* : Arsenius abbas sibi ipse assidue inculcabat : Arseni quare exivisti? Nos tam perditæ socordes sumus, ut neque sciamus, quare exiverimus, neque intelligamus, quid sit, quod voluerimus. Quapropter non solum proficimus, sed et semper affligimur.

C

F

s *Συναμιλλᾶσθαι, quod erat in nostro apographo, quam hic satis ad propositum faciat, non video : est enim cum aliquo concertare. Melius quadrat συνομιλεῖσθαι, ut hic sit versari cum Deo : sicque congruit τῷ συνείναι, quod præcedit.*

t *Vit. PP. Semper pœnituit : Coteler. sæpe.*

u *Hanc asectieam explanationem vel proprio Marte adjecerit, vel aliunde fuerit mutuatus S. Theodorus Studita, quam nec apud Cotelerium, nec in Vit. PP. hic reperio.*

x *Vit. PP. addunt* : Et timeo valde. *Ad diem viii Januarii in Vita B. Laurentii Justiniani patriarchæ Veneti, cap. x, pag. 561, de ipso morituro dicitur* : In fiducia Macarium, in timore Arsenium referens : inter utrumque incedens, ut cum fiducia metueret, nec sine timore confideret.

y *De eo Commentarius prævius ; qui in Vit. PP. vocatur Pastor, id enim ποιμήν Græce sonat.*

z *Coteler. pag. 371 annos quadraginta, ut alibi observavimus ; addens* : pater factus divinissimorum Arcadii et Honorii.

aa *Vit. P. lib. v, libell. xv, num. 10* : In loco, qui dicitur Trohen supra Babyloniam. *Interpres in Græco legerit εἰς Τρώην τὴν ἄνω Βαβυλωνος, vel εἰς Τρώην ἄνω τῆς Βαβυλωνος. Et sic intellige textum nostrum : neque enim duæ Babylones fuerunt in Ægypto : uti nec duæ Memphis : et simili haud dubie sensu in Fastis sacris Ethiopicis, a Jobo Ludolfo in historia Æthiopica editis, pag. 425 intelligitur Ptolomæus martyr e Memphi superiore. De istis duabus urbibus dictum in Comm. præv. Adde, hic designari Babylonem novam, ad Nilum fluvium, postea dirutam ; ex cujus ruinis excitata fuit in vicinis urbs Cairus, totius Ægypti caput ; a qua tantisper distant ejus rudera, quæ etiamnum videri dicuntur.*

AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.

bb *De Canopo supra* : quibus addi possunt ex notationibus Valesii ad librum in *Historiæ ecclesiasticæ* D Sozomeni pag. 117, quæ habet de insigni monasterio Tabennensium : ex quo factum, ut Canopus, quæ antea ob luxum et delicias infamis fuerat, insula Metanæa vocaretur : inducitque S. Hieronymum et Athanasium presbyterum, de eo loquentes ; qui postremus ibidem vocat Metanæam, suburbanum maximæ urbis Alexandriæ, quod olim Canopus vocabatur.

cc Κάμισιν. Coteler. Καμίσιν, estque subucula, linea interula, indusium, lintea sindon : de qua voce Cangius et Onomasticum Rosweydi. Vocis etymon tradit S. Isidorus Hispalensis lib. IX *Originum* cap. xxii sub finem : Camisias vocamus, quod in his dormimus in camis, id est in stratis nostris : stratum enim vel lectus cama hispanico idiomate vocatur. Camisia Gallis chemise. In liturgicis est exterior vestis alba clericorum, in ecclesia gestari solita.

dd *Iconisnus Sancti, sive exterior corporis species, ab auctore Vitæ accuratissime hic delineata, narratur apud Coteler. pag. 371 : in Vit. PP. lib. v, libell. xv, num. 10 : ibidem etiam brevis hæc vitæ periocha. Codex noster Ingolstadiensis plane singularis est, dum dicit : Moritur annorum centum xv ; at facile alicubi ex xcv (quæ lectio ex Vita nostra, Vitæ PP. ac Cotelerio probatur esse genuina) formarj potuit cxv, transposita littera x.*

## EPILOGUS.

Auctor conver-  
sus ad Sanctum,  
cumque cum  
Moysæ compa-  
rans,

a B

O Beatorem beatissime Arseni, purum Spiritus receptaculum. Equis sermo tua reecte gesta dignis præconiis extollat a? Quale virtutis genus in te primum laudabo? An secessum a seculo? Et quisnam ita dicto divino audiens, citius mundum reliquit universum? Ad modum locumque salutaris requiei eueurit Abraham patriarcha, at cum uxore et apparatu; tu vero tam solus quam qui maxime, absque apparatu ac rebus superfluis, solam Christi cruceem in humeris ferens eremum incolisti. Imperatoriæ te aulæ non traxerunt; dignitatum apices non detinuerunt. Quanto hæc plus admirabilitatis habent, quam gesta ipsius! Et quis ab appetitionibus extra seculum nec non a terrenarum impressionum lineamentis conversus, tali cum Deo colloquendi honore donatus fuit? Magnus ille Moyses montem Sina ascendit; at tu quoque, occupata orationis columna, cum Deo quotidie versandi honorem accepisti. Illius vultus gloria exinde coruscabat: tu autem nonne totus ignis apparuisti videnti te? (o miraculum!) orationis ad Deum contactu in Hammam mutari visus; tuque, cui res communicabatur, rei, quæ communicabatur, consimilis, angelus eras igne ardens, et, si non audacius, quam par est, eloquar, gloriam Mosaicam supergressus. Jam vero quid statio pernox? Nox sicut dies illuminata fuit orationibus, quemadmodum divinus David cecinit. Sol tibi oranti adstans, soli te remisit, circularem cursum peragens. O sol, soli intelligentia prædito revera æmule! Mens tua lumine prægnans, purius quam solares radii in cælum demisit b cogitationes tuas, cælos ipsos transcendentes.